Vous pouvez légitimement recevoir la tonsure et les Ordres mineurs de n'importe quel Illustrissime et Révérendissime Archevêque ou Evêque catholique que vous préférerez choisir, et qui exerce effectivement son office et soit en communion avec le Siège Apostolique, sans tenir compte des interstices, et malgré le *defectus natalium* qui vous atteint, au sujet duquel Nous vous dispensons, pourvu que vous soyez reconnu idoine, ce que Nous laissons au jugement de l'Illustrissime et Révérendissime Ordinant. Nous accordons par les présentes pleine faculté à ce R^{me} Prélat de vous conférer, et à vous de recevoir de lui, les Ordres en question.

Donné à Annecy, le 23 novembre 1616.

FRANÇOIS, Evêque de Genève.

DECOMBA. [152]

³⁶⁸ Maurice de la Combe, greffier de l'évêché.

XII. Patentes d'institution du chanoine François de l'Espine comme Surveillant³⁶⁹

Annecy, 12 avril 1617.

FRANCISCUS DE SALES, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus et Princeps Gebennensis, dilecto Nobis in Christo Francisco de Lepine, Ecclesiæ cathedralis Gebennensis Canonico præbitero³⁷⁰, salutem et dilectionem in visceribus Christi. [153]

Ea est hujus diæcesis amplitudo ac rerum perturbatio, ut hoc pastoralis curæ pondere pressus, illud Psaltis, post divum Gregorium³⁷¹, usurpare merito possim : *Incurvatus sum et humiliatus usquequaque*³⁷² ; nam ut simili causa dixit Moyses : *Non possum solus sustinere omnem hunc populum, quia gravis est*³⁷³.

Quapropter, e numero fratrum et consacerdotum meorum seligendi sunt nonnulli, quos, ut Moysi dictum est, novi quod, sensu et ingenio, *senes sunt cleri, ut sustentent onus populi mecum et non solus* graver ego³⁷⁴, qui maxime sum imbecillis³⁷⁵.

Inter hos autem te, mi Frater, unum esse debere existimavi ac volui, de tua

FRANÇOIS DE SALES, par la grâce de Dieu et du Siège Apostolique Evêque et Prince de Genève, à Notre bien aimé dans le Christ François de l'Espine, Chanoine prêtre de l'Eglise cathédrale de Genève, salut et dilection dans les entrailles du Christ. [153]

Telle est l'étendue de ce diocèse et le trouble des événements, qu'écrasé sous le poids de cette charge pastorale je puis à juste titre m'appliquer, après saint Grégoire, cette parole du Psalmiste : *Je suis courbé, abattu à l'excès*. En pareille circonstance Moïse avait dit : *Je ne puis à moi seul supporter tout ce peuple, car il est trop pesant pour moi*.

C'est pourquoi, parmi mes frères dans le sacerdoce il est à propos d'en choisir quelques-uns que je sais avoir, comme il fut dit à Moïse, la sagesse et l'expérience des vieillards, pour *qu'ils portent avec moi la charge du peuple*, et que moi, si faible, je ne sois pas seul à en être accablé.